《郑州市优秀青年科技人才（博士）培养

专项实施细则》起草说明

青年科技人才是我国科技创新发展的生力军，为推动郑州市“人才高地”建设，全方位培养和用好青年科技人才，按照《中共郑州市委 郑州市人民政府关于实施“郑聚英才计划”加快建设国家人才高地的意见》（郑发〔2023〕19号）精神，起草了《郑州市优秀青年科技人才（博士）培养专项实施细则》，现就起草情况说明如下：
一、背景依据

2023年8月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于进一步加强青年科技人才培养和使用的若干措施》，强调要引导支持青年科技人才服务高质量发展，大力培养使用青年科技人才。为深入贯彻党的二十大和中央人才工作会议精神，扎实推动创新驱动、科教兴市、人才强市战略，2023年10月31日印发了《中共郑州市委 郑州市人民政府关于实施“郑聚英才计划”加快建设国家人才高地的意见》（郑发〔2023〕19号）文件，对“大力选育优秀青年人才”提出明确措施。

目标任务

大力培养使用青年科技人才，三年内选拔培养100名左右优秀青年科技人才（博士），切实加快郑州吸引和集聚人才平台建设。

三、执行标准

面向重点企业和市属高校、公立医院、研发机构，遴选一批（其中重点企业不少于80%）40岁以下的优秀青年科技人才（博士），给予10万元培养经费支持。

四、主要内容

细则分为七个部分。

第一部分为总体要求。包括指导思想、基本原则、任务分工三个方面。

第二部分为培养范围。包括三个方面内容：一是用人单位范围为重点企业（含中央驻郑及省属在郑企业）和市属高校、公立医院、研发机构。二是重点企业界定。重点企业包括国家级专精特新“小巨人”企业、郑州市先进制造业产业链“链主”企业等，重点向我市先进制造业（战略性新兴产业）年纳税1亿元以上企业倾斜。三是培养人选基本条件。具有博士学位，年龄在40岁（含）以下；与用人单位签署3年（含）以上劳动合同或聘用合同；在我市正常参加社会保险，且企业职工基本养老保险或机关事业单位养老保险正常缴费6个月（含）以上（不含欠缴、补缴）；在企事业单位从事科技研发。
第三部分为培养方式。包括两个方面内容：一是用人单位围绕科研方向和岗位需求为培养人选制定明确的培养目标，对培养人选采取“岗位培养”和“实践培养”相结合的方式。二是由用人单位采取“导师制”为培养人选“量身定制”培养方案、选聘培养导师、落实培养计划的日常实施，按期报告当年培养方案实施进度、培养经费使用情况等，做好年度培养考核工作。

第四部分为组织实施。包括两个方面内容：一是各开发区、区县（市）人力资源社会保障行政部门，市直主管部门负责人选推荐、培养方案初审、组织期中评估、汇总上报培养人选年度培养考核结果等工作。二是博士培养专项按照申报、受理、评审、公示、公布等程序开展。

第五部分为申报材料。包括应提交的材料和通过政府资源共享进行核实的材料。

第六部分为评估管理。包括三个方面内容：一是培养周期为18个月，原则上不超过24个月。二是培养期内，进行期中、期末两次培养评估，以及评估结果层次。三是“合格”、“基本合格”、“不合格”层次认定标准。

第七部分为资金拨付。包括三个方面内容：一是培养经费用途。二是培养经费根据评估结果分两期进行拨付。三是经费管理和使用要求。
五、适用范围

本细则面向范围为我市重点企业（含中央驻郑及省属在郑企业）和市属高校、公立医院、研发机构符合条件的青年博士人才。

解读机关：郑州市人力资源和社会保障局

联系方式：67170239